

Gratis Bob Woodward foredrag og masterclass: Valgkamp, Fake News og Watergate

Den legendariske Watergate-journalist og Pulitzer-prisvinder Bob Woodward kommer til Vejle lørdag den 8. juni 2019 kl. 20.

>> Se mere på: <https://www.vejlemusikteater.dk/program/bob-woodward/>

Er du studerende på en af UCL's uddannelser, har du chancen for at komme gratis til arrangementet:

Hvad: 'An evening with Bob Woodward'

Hvornår: den 8. juni kl. 20

Hvor: Vejle Musikteater

No-show-fee: ved udeblivelse opkræves et gebyr på 300 kr.

Her gælder først-til-mølle princippet.

Tilmeld dig ved at skrive en e-mail til kommunikationskonsulent, Annika Reinhold Bjørn: arbj@ucl.dk senest den 27. maj kl. 12.

Der er 15 billetter i alt, og de første 15 studerende, der skriver sig op, får billetterne tilsendt efter den 27. maj pr. mail.

Optakt: deltag i masterclass: Fake News, konspirationsteorier og digital dannelse

Som optakt til arrangementet afholder UCL et masterclass seminar, der sætter fokus på, hvorledes Fake News, konspirationsteorier, digital dannelse og politik indgår i den nye medievirkelighed og valgkampen.

Fake news, konspirationsteorier, alternative fakta og misinformation har invaderet den offentlige debat og bliver drøftet livligt i den igangværende valgkamp. Og det er noget vi alle må forholde os til – borgere, undervisere, sundhedspersonale og ansatte i virksomheder. Med denne masterclass tager vi livtag med nogle af de udfordringer, vi dagligt står over for og som forandrer den praksis, vi kender. Hvad stiller vi op, når borgere søger viden andre steder end hos sundhedspersonale og videnskaben? Når elever anvender konspirationssider på YouTube, som kilder i opgaver? Eller når vore politikere skjuler væsentlige beslutninger for offentligheden? Seminaret giver en række bud på, hvordan vi skal forstå disse fænomener og hvilke historiske forandringer, der ligger til grund for den nye medievirkelighed.

Hvornår: den 27. maj kl 13-15.30

Hvor: UCL Odense – lokale NBA-D.332

Program for Masterclass

13.00 – 13.45 Watergate – alle skandalers moder v. centerleder/historiker ph.d., Peter Brunbech

I 1972 skete der et indbrud i Watergate-bygningen i Washington, hvor det demokratiske parti havde kontorer. Opklaringen af indbruddet satte gang i en lavine af afsløringer af beskidte tricks, som i sidste ende førte til, at præsident Nixon måtte træde tilbage før tid. Både skandalen og den journalistiske afdækning af sagen via journalisterne Carl Bernstein og Bob Woodward er siden hen blevet et sammenligningsgrundlag for utallige politiske skandaler og journalistiske afsløringer. Men i hvor høj grad er Watergate historie, og i hvor høj grad er skandalen relevant for vor tids politiske virkelighed med Trump, Russisk propaganda, Fake News, sociale medier og den danske valgkamp?

13.45 – 14.30 Når sandheden optræder i flere varianter i medierne v. lektor Rikke Alberg Peters

En oplagt forklaring på det stigende antal fake news og konspirationsteorier og deres frem-march inden for de seneste årtier kan findes i den moderne informationsteknologi - i særdeleshed de nye internetmedier. Ekspertkategorien er under forandring, og de officielle videnskanaler er blevet erstattet af nye og mere åbne. Vi lytter i stadig mindre grad til autoriteter, fordi de er autoriteter, men derimod til, hvad de kan tilbyde os i forhold til den situation, vi står i, de behov vi har, og de sandheder, vores mavefornemmelse fortæller os, er rigtige. Men historien viser, at konspirationsteorier og falske nyheder altid har eksisteret. Så hvori består forskellen til nye medievirkelighed, og hvad stiller vi egentlig op med den stigende mængde af misinformation?

14.45 – 15.30 Hvad betyder det for vores professioner? v. Claus Christian Koch

Med afsæt i de to oplæg vil der være fælles drøftelse og debat af, hvad de politiske skandaler og fake news betyder for vores professioner og uddannelser. Også i lyset af den nuværende valgkamp. Ordstyrer, lektor Claus Christian Koch.

Om Masterclasses

Masterclasses ved UCL er et tilbud til de særligt interesserede, som uden for det normale pensum kan møde eksperter med særlige kompetencer inden for deres fagområder. Mødet giver mulighed for at få ny eller uddybende viden. Noget ekstra. Derudover giver masterclasses mulighed for at skabe nye kontakter – knytte bånd mellem studerende og undervisere, der kan vise sig at gøre en forskel som supplement til eksamensbeviset.